Cacerense, o incluso Projeto de Lei n.º 014, de 10 de junho de 2025, que Dispõe sobre 

autorização para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal 

de Assistência Social e Cidadania e dá outras providências.  

O Crédito Adicional Especial, a ser aberto no vigente Orçamento, compreende 

o valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), a ser coberto mediante o 

superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício de 2024.  

Esclarecemos que o mencionado valor é proveniente de saldo remanescente do 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – FMDCA, apurado em 31/12/2024,

[...]

prerrogativas que lhe são estabelecidas pelo Artigo 74, Inciso IV da Lei Orgânica Municipal, faz 
saber que a Câmara Municipal de Cáceres-MT, aprovará e eu sancionarei o seguinte Projeto de 
Lei: 

Art 1º Fica aberto, no Orçamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais), conforme as funcionais-programáticas a seguir 
discriminadas: 

Órgão: 

11 - SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 

Unidade: 03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

Funcão: 08 – Assistência Social